Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silvan.\m\ no (;arcas

REDAÇAO

Ano 2024

Plenário das Deliberações

Protocolo □ Projeto de Lei

Decreto do Legislativo

X Projeto de Resolução

□ Requerimento

Indicação

C Moção de

L Emenda

N.^014 . Liv. 027. Fls. 24v Em 01/03/2024.

/2024N”.
Asl6:20hs.

i-yoOC-^í'^

Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador CARPEGÍANE GONZAGA DA SILVA LIONES - PSB;

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 009 DE 01 DE MARÇO DE 2024

Oiilorga Título dc Cidadaiiin Barragarcense.

A MESA DA GAMARA MUNICIPAL DE PARRA 1)0 GARÇAS, ESTADO

DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Alt. r - Fica Declarado CIDADAO BARRAGARCENSE o Ilmo. Sr. Wilson

Vilela Medeiros Filho, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra
do Garças - MT.

Art. 2" - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato. marcando a data da Sessão

Solene de entrega de Título, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal .de'Barni?do Garças-MT. 01 de março de

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

/ 03 / jlc-llf

2024.

dia
y

CARPEÍÍIANE GON

VerÉ

Vogal da Comissão de Obras Públicas, Trá

GA DA SILVA LIONES

-r- PSB

orte. Comunicação e Meio AmbienteiO
■ -.o®/

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811

barradogurcas.mt.Ieg.br - fb.com/cainarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N°617, Centro. Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.lcg.br / rcdacao®barradogarcas.mt.lcg.br

C iViun. it. j
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

;; -SS

REDAÇÀO
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem a este grande homem
em reconhecimento aos serviços que vem prestando à sociedade barragarcense na saúde pública,
contribuindo signifícativamente pela sua qualidade.

Filho de Wilson Vilela Medeiros e Maria Helena de Oliveira Medeiros, o Agraciado
nascera na data de 28.04.1986, na cidade de Ituiutaba-MG, graduou-se em Medicina pelas
Faculdades Integradas da União Educacional do Planalto Central - FACIPLAC, em Brasília-DF,

no ano de 2011. No mesmo ano fez Especialização Básica em Ultrassonografia pela FÉRTILE e
fez Residência Médica em Cirurgia Geral pela Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá-

MT, no ano de 2015 e, por fim, concluiu o curso de Pós-Graduação em Coloproctologia pelo
Hospital Sírio-Libanês, em São Paulo-SP.

Atua como Médico Plantonista de Terapia Intensiva no Hospital São Matheus - HSM,

desde o ano de 2015 e como Médico Intensivista c Cirurgião na Saúde Pública Municipal de Barra
do Garças-MT e Coordenador das Atividades Clínicas do Pronto Socorro desse Munícipio, cujas
atividades laborais realizam desde o ano dc 2016.

Sempre se dedicando aos estudos e capacitação para aprimorar os seus conhecimentos

profissionais, o Agraciado participou dos seguintes eventos:

01) 64° Congresso Brasileiro de Coloproctologia, 2015. (Congresso) ANÁLISE DOS
PACIENTES COM DOENÇA DE CROHN EM USO DE BIOLÓGICOS; EXISTE MELHORA
DOS SINTOMAS?.

02) Apresentação Oral no(a) 64° Congresso Brasileiro de Coloproctologia, 2015.
(Congresso) ANÁLISE DOS PACIENTES COM RETOCOLITE ULCERATIVA EM USO DE
BIOLÓGICOS: EXISTE MELHORA DOS SINTOMAS?.

03) 8th ISICEM Ultrasonography in Intensive Care Medicine Course, 2015. (Oficina)

04) 8th International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine For Latin
America, 2015. (Simpósio)

05) 8th International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine For Latin
America Simpósio + Workshop VM. 2015. (Oficina)

06) Apresentação de Pôster / Painel no(a) IX Simpósio SulAmericano do Aparelho
Digestivo, 2015. (Simpósio) TRATAMENTO CIRÚRGICO DA LESÃO DA VIA BILIAR
PÓSCOLECISTECTOMIA: RELATO DE CASO..

07) Apresentação de Pôster / Painel no(a) IX Simpósio SulAmericano do Aparelho
POROBSTRUÇÃODigestivo,

POLIESTIRENOSSULFONATO DE CÁLCIO: RELATO DE CASO.

2015. (Simpósio) INTESTINAL

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do (üarças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao®ba rradogarcas.mt.ieg.b r

fc^ Mun. B.
Ifi

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

REDAÇAO

08) Apresentação de Pôster / Painel no(a) XII CONGRESSO DA SOCIEDADE

BRASILEIRA DE CIRURGIA ONCOLÓGICA. 2015. (Congresso) Giant ovarian serous
cystadenoma: a case report.

Apresentação de Pôster / Painel no(a) XII Fórum Internacional de Sepse. 2015.
(Simpósio) Experiência de implantação do protocolo de sepse em Hospital de Ensino do SUS,
em Cuiabá, Mato Grosso. Brasil, 2014.

09)

Apresentação de Pôster / Painel no(a) XXXI CONGRESSO BRASILEIRO DE
CIRURGIA. 2015. (Congresso) TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO DA VIA BILIAR
PÓSCOLECISTECTOMIA; RELATO DE CASO.

10)

Apresentação de Pôster / Painel no(a) XVII Congresso de Cirurgia do Rio de Janeiro,
2014. (Congresso) RECIDIVA TUMORAL EM COLOSTOMIA APÓS CIRURGIA DE
MILES: RELATO DE UM CASO.

11)

Apresentação de Pôster / Painel no(a) XVII Congresso de Cirurgia do Rio de Janeiro,
2014. (Congresso) DIAGNÓSTICO E CONDUTA DIANTE DO INSULINOMA BENIGNO.

12)

Apresentação de Pôster / Painel no(a) XVII Congresso de Cirurgia do Rio de Janeiro,
2014. (Congresso) RELATO DE CASO: SUCESSO NA ABORDAGEM CIRÚRGICA DE UM
ADENOCARCINOMA INVASIVO EM PAPILA DUODENAL.

13)

Assim, como forma de homenagear um grande homem que signifícativamente contribui

para a saúde pública no Município de Barra do Garças-MT e Região, é justa e allamente meritória
a outorga do Título de Cidadão Barragarcense ao Agraciado Wilson Vilela Medeiros Filho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra dq/}arças-MT, 01 de março de
2024.

CARPEGIANE GONZAGAJMSILVA LIONES

Vereadoc^^B
Voga! da Comissão de Obras Púbiicak Tr^sporte, Comunicação e Meio Ambiente

/

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao(S)barradogarcas.mt.leg. br

C Mun.B, 3

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva

ris. I
í

ara 1

iri

n.\\{R.\ 1)0 (;.\Kc.\s

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias e Resoluções, não foram encontradas nenhuma outorga de título de cidadania para

Wilson Vilela Medeiros Filho. Sobre o tema do Projeto de Resolução n® 009/2024 de autoria

do Vereador Carpegiane Gonzaga da Silva Liones.

Barra do Garças-MT, 08 de março de 2024

7

;eli Cristina Esteves Barros

Portaria 050/2023

Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811

barradogarcas.intJeg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso,N° 617, Centro,Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000

caniarabg(^gmail.com / imprensa(^barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoría(^barradogarca$.mt.leg.br

g..rçasiC Mun. B,

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n” 009/2024 de
auroria do Vereador CARPEGIANE

GONZAGA DA SILVA LIONES-PSB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando a PROJETO

DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

1I de íYlaiCOdt 2024.Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

APROVADO

M SESSÃO i I l^-^l

Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

CJMRO
Presidente

Ver. PEDRO FEIÍREIRA DA SILVA FILHO

Relator

Ver. JAIRO MARQUES ÇERREIRA
Vogal

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.b r / ouvidorla@barradogarcas.mt.lcg.br

C Mun. B. C rça;
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

Fs,

,AS5Câniiiru

M\in icipal .w

BARRA DO (;AKÇAS

VOTAÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO Ng 009/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR CARPEGIANE GONZAGADA SILVA LIONES -PSB

VEREADORES PARTIDO SIM NAO

ADILSON TAVARES LOPES PSD y

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

SOLIDARIEDADEDr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente

GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB
●y

GERALMINO ALVES R. NETO PSB

JAIME RODRIGUES NETO PSB ●X

JAIRO GEHM -12 Secretário PRTB y

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2? Secretário REPUBLICANO

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB
X

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL
<

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB
X

RESULTADO DA VOTAÇAO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
ae vereadores presentes

SesGõo Odinórío do
, \l/ Qòic^lj

■em

dia

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811

barnidogarcas.mt.leg.br- fb.com/caniarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.b r / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

	img379
	08042024_005